关于印发《阿城区教育局端午节期间
安全工作应急预案》的通知

各城区中小学、幼儿园、镇街中心校、直属单位、机关各科室：
    现将《阿城区教育系统端午节安全工作应急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。
    特此通知。

哈尔滨市阿城区教育局
2021年6月10日

[bookmark: _GoBack]阿城区教育系统端午节安全工作
应急预案
为切实做好全区教育系统端午节期间安全工作，确保师生安全，特制定本预案。
    一、时间安排
    2021年6月12日8:00至6月14日24:00
    二、重点防范区域
    阿什河沿岸以及公园等涉水区域；解放大街等其他人员密集区域。
    三、组织机构
区教育局成立阿城区教育局端午节安保工作指挥部
    总 指 挥：赵立君  区教育局党委书记、局长
副总指挥：赵  勇  阿城区教育局三级调研员
                  贾显军  阿城区教育局三级调研员
邢文帅  阿城区教育局副局长
沈  重  阿城区教育局三级调研员
    执行指挥：史红岩  区教育局学校安全科科长
    成    员：区教育局机关各科室负责人；直属单位负责人；城区中小学校长、幼儿园园长、镇街中心校校长。
    指挥部办公室设在区教育局学校安全科，主任由赵勇
兼任，常务副主任由史红岩兼任，副主任由指挥部各成员单
位负责人担任，主要负责协调端午节前全区各中小学校及幼儿园相关教育、督导，全面进行督促和检查。
   各学校、幼儿园和直属单位也要建立相应的机构。
     四、工作措施
    （一）各学校在节前对学生进行一次防溺水、防踩踏、防交通事故、防食物中毒等方面的安全教育，提升学生安全防范意识。做到“三不准”：学生不准去重点涉水区域，学生不准单独出行（如出行，须有家长陪同），学校不准组织集体出游活动。
 （二）利用致家长一封信、单位公众号、微信、QQ群等方式提醒每一位家长加强对孩子的安全监护，不到江边游玩，不到人群密集场所活动。
 （三）对因家远不能离校的住宿学生，学校要采取具体措施，安排专人负责管理，并与家长保持密切联系。
 （四）强化三级值班值守。
  1．区教育局赵立君局长、赵勇副局长、学校安全管理科负责人等按照时间安排在区教育局机关值守，其他班子成员和机关科室负责同志24小时开机，保证联络畅通，遇有紧急情况，保证第一时间赶到现场。
  2．城区的中小学校校长及相关人员按照时间安排在本单位值守。
  （五）全区教育系统各级各类学校教职工有子女在外地学习和工作的，要告知其遵守当地安全防范要求，确保人身安全。
（六）时刻关注疫情动态，中高风险地区变化。学校做好重点人员排查监测，告知家长约束孩子端午假期的生活轨迹，减少非必要的外出和聚集性活动。出门戴口罩，尽量避免乘坐公共交通，在家勤洗手，多通风消毒。
  五、应急处置
  发生学生溺水、踩踏、交通等事件，区教育局负责各学校、幼儿园的应急处置工作，指导各学校及幼儿园的应急处置工作。加强沟通协调，掌握相关信息，及时向上级指挥部汇报相关工作。
  各学校、幼儿园参照本预案，结合各自区域实际制定预案。

 哈尔滨市阿城区教育局
2021年6月11日